
TUGAS AKHIR 

JURUSAN TEKNIK SIPIL 

POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 1 
DATA PENGUJIAN



TUGAS AKHIR 

JURUSAN TEKNIK SIPIL 

POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

2020 

 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

 

Pengujian  : Berat Jenis dan Penyerapan Agregat Kasar 

Material Sampel : Batu Pecah 1/2 

Tanggal   : 22 Juli 2020 

K E G I A T A N NOTASI A B 
RATA-
RATA 

Berat benda uji kering 
oven    

BK 973.97 1500.24 1237.105 

Berat benda uji kering 
permukaan jenuh (SSD) 

BJ 1003.61 1512 1257.81 

Berat benda uji di dalam 
air 

BA 613.85 922.78 768.32 

Berat Jenis Bulk BK / (BJ-BA) 2.50 2.55 
2.52 

  

Berat Jenis kering 
permukaan jenuh 

BJ / (BJ - BA) 2.57 2.57 2.57 

Berat Jenis Semu 
(Apparent) 

BK / (BK - BA) 2.70 2.60 
2.65 

  

Penyerapan (Absorsi) 
(BJ-BK)/BK X 

100 % 
3.04 0.78 1.91 

 

Makassar,  September  2020 

 

Menyetujui, 

    

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

 

Pengujian  : Berat Jenis dan Penyerapan Agregat Kasar 

Material Sampel : Batu Pecah 0.5/1 

Tanggal   : 22 Juli 2020 

K E G I A T A N NOTASI A B RATA-RATA 

Berat benda uji 
kering oven    

BK 978.41 1500.96 1354.88 

Berat benda uji 
kering permukaan 
jenuh (SSD) 

BJ 1003.26 1527 1383.06 

Berat benda uji di 
dalam air 

BA 615.2 928.25 1314.59 

Berat Jenis Bulk BK / (BJ-BA) 2.52 2.50 2.51 

Berat Jenis kering 
permukaan jenuh 

BJ / (BJ - BA) 2.59 2.55 2.57 

Berat Jenis Semu 
(Apparent) 

BK / (BK - BA) 2.69 2.62 2.66 

Penyerapan 
(Absorsi) 

(BJ-BK)/BK X 100 
% 

2.54 1.77 2.16 

 

Makassar,    September 2020 

 

Menyetujui, 

    

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Berat Jenis dan Penyerapan Agregat Halus 

Material Sampel : Abu Batu 

Tanggal   : 22 Juli 2020 

K E G I A T A N NOTASI A B 
Rata-
rata 

Berat Piknometer W1 164.73 179.67 172.2 

Berat Piknometer + 
Sampel 

W2 664.73 679.67 672.2 

Berat sampel SSD W3 = W2 - W1 500.00 500.00 500 

Berat Piknometer + Air B 696.95 697.64 697.295 

Berat Piknometer + 
Sampel + Air 

Bt 1005.36 1002.07 1003.715 

Berat Cawan BC 181.03 172.77 176.9 

Berat cawan + sampel 
Kering oven 

BCK 493.02 492.82 492.92 

Berat sampel kering 
oven 

Bk = (BCK - BC) 493.02 492.82 492.92 

Berat Jenis Bulk BK / (B + 500 - Bt) 2.57 2.52 2.547 

Berat Jenis Kering 
permukaan jenuh 

500 / (B + 500 - Bt) 2.61 2.56 2.583 

Berat Jenis Semu 
(Apparent) 

BK / (B + Bk - Bt) 2.67 2.62 2.643 

Penyerapan (Absorsi) 
{(500 - Bk) / Bk} X 

100 % 
1.42 1.46 1.436 

 

Makassar,     September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Analisa Saringan Agregat Kasar 

Material Sampel : Batu Pecah 1/2 

Tanggal   : 22 Juli 2020 

SIEVE 
SIZES 

WEIGHT 
RETAINED 

COMULATIVE 
RETAINED 

PERCENT 
RETAINED 

PERCENT 
PASSING  

2" 0.00 0.00 0.00 100.00 

1 1/2" 0.00 0.00 0.00 100.00 

25 (1") 0.00 0.00 0.00 100.00 

19 (3/4") 0.00 0.00 0.00 100.00 

12,7 
(1/2") 1194.54 

1194.54 72.46 27.54 

9,5 (3/8") 291.15 1485.69 90.12 9.88 

No.4 146.15 1631.84 98.99 1.01 

No.8 1.14 1632.98 99.06 0.94 

No.16 0.10 1633.08 99.06 0.94 

No.30 0.20 1633.28 99.07 0.93 

No.50 0.60 1633.88 99.11 0.89 

No.100 1.34 1635.22 99.19 0.81 

No.200 2.60 1637.82 99.35 0.65 

PAN 10.72 1648.54 100.00 0.00 

 

Makassar,  September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Analisa Saringan Agregat Kasar 

Material Sampel : Batu Pecah 0.5/1 

Tanggal   : 22 Juli 2020 

SIEVE SIZES 
WEIGHT 

RETAINED 

COMULATIVE 

RETAINED 

PERCENT 

RETAINED 

PERCENT 

PASSING 

          

2" 0.00 0.00 0.00 100.00 

1 1/2" 0.00 0.00 0.00 100.00 

25 (1") 0.00 0.00 0.00 100.00 

19 (3/4") 0.00 0.00 0.00 100.00 

12,7 (1/2") 0.00 0.00 0.00 100.00 

9,5 (3/8") 146.73 146.73 6.05 93.95 

No.4 1786.43 1933.16 79.74 20.26 

No.8 236.20 2169.36 89.48 10.52 

No.16 78.88 2248.24 92.73 7.27 

No.30 34.64 2282.88 94.16 5.84 

No.50 27.22 2310.10 95.28 4.72 

No.100 26.38 2336.48 96.37 3.63 

No.200 26.89 2363.37 97.48 2.52 

PAN 61.07 2424.44 100.00 0.00 

 

Makassar,  September 2020 

Menyetujui, 

    

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Analisa Saringan Agregat Halus 

Material Sampel : Abu Batu 

Tanggal   : 22 Juli 2020 

SIEVE SIZES 
WEIGHT 

RETAINED 
COMULATIVE 

RETAINED 
PERCENT 
RETAINED 

PERCENT 
PASSING 

          

2" 0.00 0.00 0.00 100.00 

1 1/2" 0.00 0.00 0.00 100.00 

25 (1") 0.00 0.00 0.00 100.00 

19 (3/4") 0.00 0.00 0.00 100.00 

12,7 (1/2") 0.00 0.00 0.00 100.00 

9,5 (3/8") 6.75 6.75 0.45 99.55 

No.4 286.87 293.62 19.57 80.43 

No.8 395.72 689.34 45.94 54.06 

No.16 247.32 936.66 62.43 37.57 

No.30 148.63 1085.29 72.34 27.66 

No.50 125.27 1210.56 80.68 19.32 

No.100 93.22 1303.78 86.90 13.10 

No.200 68.47 1372.25 91.46 8.54 

PAN 128.11 1500.36 100.00 0.00 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Material Lolos Saringan No.200 Kasar 

Material Sampel : Agregat Kasar 

Tanggal   : 29 Juli 2020 

UKURAN  
AYAKANSIEVE 

SIZES 

BERAT 
KERING 

SAMPEL (Gr) 

BERAT 
TERTAHAN 

PERSEN 
TERTAHAN  

PERSEN  LOLOS 
AYAKAN NO.200 

(%) 

No.3/8 " and No.4 1000.34 985.05 98.47 1.53 

 

Makassar,     September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

 

 

 

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Material Lolos Saringan No.200 Halus 

Material Sampel : Agregat Halus 

Tanggal   : 29 Juli 2020 

URAIAN  SAMPEL I (Gr)  SAMPEL II (Gr) 

BERAT KERING SAMPEL (Gr) 500.05 500.31 

BERAT TERTAHAN 468.56 461.15 

PERSEN TERTAHAN  93.70 92.17 

PERSEN  LOLOS AYAKAN NO.200 (%) 6.30 7.83 

RATA-RATA 7.06 

 

Makassar,     September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Abrasi dengan Mesin Los Angeles 

Material Sampel : Agregat Kasar 

Tanggal   : 7 Agustus 2020 

SIEVE SIZES 
BERAT SAMPEL 

PASSING RETAINED 

19,0 (3/4") 12,5 (1/2") 2500.52 

12,5 (1/2") 9,5 (3/8") 2500.49 

TOTAL WEIGHT (B) 5001.01 

TERTAHAN # NO.12 (A) 4340.12 

(A-B)/A X 100 % 13.22 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Indeks Kepipihan dan kelonjongan  

Material Sampel : Agregat Kasar 

Tanggal   : 7 Agustus 2020

 

Makassar,     September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

1 " 3/4" -              

3/4" 1/2" 7.25            

1/2" 3/8" 3.90            1500.96 1445.71 55.25 3.681 317.82 1183.14 21.17

3/8 " No.4 34.63          500.3 462.0 38.22 7.640 95.1 405.12 19.02

No.4 No.8 18.06          

No.8 No.16 10.41          

No.16 No.30 6.09            

No.30 No.50 5.11            

No.50 < No.50 14.56          

100.00         

RATA2 5.661 RATA2 20.095

BERAT LOLOS (Gr)
INDEKS KEPIPIHAN / 

KELONJONGAN (%)
TERTAHANLOLOS

PENGUJIAN KEPIPIHAN 

BERAT 

TERTAHAN (GR)

BERAT 

TERTAHAN (GR)

BERAT LOLOS 

(Gr)

INDEKS KEPIPIHAN / 

KELONJONGAN (%)

SAMPEL 

GRADASI (%)

PENGUJIAN KELONJONGAN

BERAT 

SAMPEL 

SEBELUM 

TEST (Gr)

UKURAN AYAKAN

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Nilai Setara Pasir  

Material Sampel : Agregat Pasir 

Tanggal   : 12 Agustus 2020 

NO. CONTOH NOTASI 1 2 

TINGGI TERA A 10.5 10.5 

TINGGI SAMPEL B 3.85 3.80 

TINGGI TERA DIATAS 
SAMPEL 

C 14.00 13.80 

SAND EQUIVALENT  SE = (C-A) / B X 100 % 90.91% 86.84% 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Kadar Rongga Tanpa Pemadatan  

Material Sampel : Agregat Halus 

Tanggal   : 12 Agustus 2020 

URAIAN 
PENGUJIAN 

1 2 

BERAT SILINDER (A) 169.85 169.85 

BERAT SAMPEL + SILINDER (B) 378.40 379.41 

VOLUME SILINDER (V) 141.83 141.83 

BERAT JENIS AGREGAT (G) 2.58 2.58 

BERAT SAMPEL (F=(B-A) 208.55 209.56 

NILAI ANGULARITAS  43.01 42.78 

RATA-RATA 42.89 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

 

 

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pengujian  : Gumpalan Lempung dan Butir mudah pecah dalam Agregat  

Material Sampel : Agregat Halus 

Tanggal   : 12 Agustus 2020 

SIEVE SIZES 
GRADATION 
OF SAMPLE 

(%) 

MASS OF 
FRACTION 
BEFORE 
TEST (Gr) 

MASS OF 
FRACTION 

AFTER 
TEST (Gr) 

WEIGHT 
LOSS OF 

FRACTION 

PERCENT 
SOUNDNESS 

OF 
FRACTION 

(%) 

PASSING RETAINED 

        1 " 
 

3/4" - 
    3/4" 

 
1/2" 7.25 

    1/2" 
 

3/8" 3.90 
    3/8 " 

 
No.4 34.63 

    No.4 
 

No.8 18.06 
    No.8 

 
No.16 10.41 182.01 180.25 1.76 0.97 

No.16 
 

No.30 6.09 
    No.30 

 
No.50 5.11 

    No.50 
 

< No.50 14.56 

    
   

100.00 

    PERCENT CLAY LUMPS AND FRIABLE (%) 
  

0.97 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

 

 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Daktilitas Pada Suhu 25C 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 15 Juli 2020 

 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

 

 

 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Penetrasi Pada Suhu 25C 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 16 AJuli 2020 

 
Makassar,     September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Berat jenis Aspal 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 15 Juli 2020 

 

Makassar,     September 2020 

 

Menyetujui, 

    

 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Titik Lembek Aspal 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 15 Juli 2020 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Pemeriksaan Kelarutan Bitumen 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 15 Juli 2020 

 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Kehilangan Berat TFOT 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 15 Juli 2020 

 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Pengujian  : Penetrasi Setelah TFOT 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Tanggal   : 16 Juli 2020 

 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

Pengujian  : Daktilitas Setelah TFOT 

Material Sampel : Aspal Keras 60/70 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



             LABORATORIUM PENGUJIAN TANAH 

       JURUSAN TEKNIK SIPIL 

         POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

Tanggal   : 16 Juli 2020 

 

 

Makassar,     September 2020 

Menyetujui, 

    

 

 

Pembimbing I 

 

 

 

Andi Batari Angka, S.T.,M.T 

NIP. 19621127 198803 2 002 

 

Pembimbing II 

 

 

 

Dr. Ir. Hasriana, M.T. 

NIP. 19651231 199601 2 005 

 



TUGAS AKHIR

JURUSAN TEKNIK SIPIL 

POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 2 
DOKUMENTASI PENGUJIAN 



 

PENGUJIAN BERAT JENIS 

A. AGREGAT KASAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mencuci agregat per fraksi lalu merendam   Melap permukaan agregat untuk             

selama 24 jam       mendapatkan kondisi SSD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Menimbang agregat dalam kondisi SSD  Menimbang agregat dalam air 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Menimbang agregat yang sudah dioven 

 

B. AGREGAT HALUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Menyiapkan agregat halus yang lolos Menghampar agregat yang telah  

                saringan no.4 sebanyak satu kg kemudian  direndam hingga kondisi SSD    

                direndam 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Menimbang piknometer + air +sampel Menimbang piknometer + sampel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memasukkan agregat ke dalam oven   Menimbang agregat yang telah 

selama 24 jam  dioven 

 

 

 

 

 

 

 



PENGUJIAN ANALISA SARINGAN 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                  Menyusun saringan agregat  Menimbang agregat yang telah 

dioven untuk disaring sesuai 

fraksinya masing-masing 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Melakukan gradasi per fraksi menggunakan                         Menimbang agregat yang tertahan 

Mesin penggetar selama ±15 menit per fraksi                       di masing-masing saringan dan 

mencatatnya                

 

 

 

 

 



PENGUJIAN ANGULARITAS AGREGAT 

A. AGREGAT KASAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Menyaring agregat sesuai dengan saringan  Mengamati dengan teliti setiap  

 yang disyaratkan     butir agregat 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Menimbang berat agregat yang berbidang  

 pecah   

 



 

 

 

B. AGREGAT HALUS 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Menimbang mold kosong  Mengukur diameter dan tinggi  

mold 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 Mengisi mold dengan sampel sambil    Membiarkan sampel jatuh bebas 

Menutup mulut corong bawah   kedalam mold 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menimbang berat mold yang berisi sampel 

 

PENGUJIAN SAND EQUIVALENT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menyaring agregat dengan saringan no. 4 Menuang agregat kedalam tabung plastik 

yang telah diisi air hingga skala 5  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengocok tabung plastik secara horizontal   Mendiamkan sampel selama ± 20 menit 

dengan kecepatan konstan sebanyak 90 kali  kemudian membaca skala lumpur 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Memasukkan beban perlahan-lahan hingga  

Menyentuh permukaan pasir lalu membaca skalanya 

 

 

 



 

 

 

PENGUJIAN ABRASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mencuci agregat terlebih dahulu  Menyaring agregat sesuai dengan gradasi 

dan berat benda uji yang disyaratkan 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Melakukan pengujian abrasi menggunakan                   Menyaring agregat yang telah diabrasi 

mesin los angeles sesuai dengan jumlah putaran           menggunakan saringan no.12 

yang ditentukan 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mencuci agregat yang tertahan saringan no.12             Mengoven agregat yang telah dicuci     

kemudian menimbang beratnya 

 

 

PENGUJIAN KEPIPIHAN DAN KELONJONGAN AGREGAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Menyaring agregat yang akan diuji sesuai  Menimbang berat awal agregat pada tiap  

       dengan ketentuan     ukuran saringan  

 

 



 

 

 

\ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Melewatkan dengan tangan setiap butir agregat             Melewatkan dengan tangan setiap  

pada alat uji kepipihan                                                    butir agregat pada alat uji kelonjongan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menimbang berat butiran yang lolos uji kepipihan 

 

 

 

 

 



 

 

 

PENGUJIAN MATERIAL LOLOS SARINGAN NO. 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menyaring agregat menggunakan saringan      Menimbang berat awal agregat 

yang telah ditentukan di SNI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mencuci agregat hingga air bilasan menjadi jernih     Memasukkan agregat kedalam oven 

 

 

 

 



 

 

 

 

 PENGUJIAN KELEKATAN AGREGAT 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Menimbang agregat sebanyak 100 gram  Memasukkan agregat kedalam oven  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menuang aspal sebanyak 5,5 ± 0,2 gr Mendiamkan agregat yang telah 

terselimuti aspal selama 16 jam – 18 jam 

 

 

 

 



 

 

 

PENGUJIAN GUMPALAN LEMPUNG 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Menyaring agregat yang lolos saringan no.4  Memasukkan air suling dan diamkan  

dan tertahan no.200      selama 24 jam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memecahkan agregat dengan menggunakan dua  Menimbang berat agregat yang telah  

Jari yakni ibu jari dan jari telunjuk   dioven 

 

 



 

 

 

PENGUJIAN KEKEKALAN AGREGAT 

 

 

 

 

 

PENGUJIAN BERAT JENIS ASPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menimbang berat piknometer kosong Menuang aspal ke dalam piknometer 

sebanyak 2/3 dari tingginya 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Merendam piknometer + aspal di dalam  Menimbang berat piknometer + aspal + 

 air yang bersuhu 25º c   air 

 

 

PENGUJIAN KEHILANGAN BERAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menimbang berat cawan kosong  Menuang aspal kedalam cawan sebanyak 

       50 gram 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menimbang berat cawan + aspal yang telah  

dioven selama 5 jam 

 

 

 



 

 

 

PENGUJIAN KELARUTAN ASPAL 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Menimbang berat kertas filter   Menimbang berat gelas ukur 

 lalu dioven   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menuang aspal sebanyak 2 gram Menambahkan larutan CCl4 kedalam 

gelas ukur 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menuangkan larutan aspal kedalam botol           Menimbang berat kertas saring yang 

kaca yang telah diberi kertas saring                     telah dioven  

 

 

PENGUJIAN DAKTILITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengolesi vaseline pada bagian cetakan yang Menuang aspal kedalam cetakan 

akan terisi aspal 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merendam sampel pada suhu 25ºC selama ½  Memasang sampel pada alat daktilitas  

hingga 1 ½ jam     dan mengamati pada jarak berapa aspal  

       tersebut putus 

 

PENGUJIAN PENETRASI ASPAL 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Menuangkan aspal kedalam cawan lalu  Merendam sampel didalam air pada suhu 

Mendiamkannya hingga mencapai suhu ruang 25ºC  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menurunkan jarum perlahan-lahan hingga  Memutar arloji penetrometer lalu  

menyentuh permukaan sampel membaca angka penetrasi yang berimpit 

dengan jarum penunjuk 

 

PENGUJIAN TITIK LELEH 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Memasang bola baja diatas sampel yang telah  Mempersiapkan hotplate untuk dudukan  

diredam dan memasang thermometer diantara  gelas ukur dan sampel nantinya 

kedua cincin 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memasukkan es kedalam gelas ukur agar suhu  Pembacaan waktu dihentikan jika kedua 

air menjadi 5ºC dan melakukan pembacaan  bola baja telah menyentuh plat besi 

waktu di stopwatch pada setiap kenaikan   bawah 

suhu 5º C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mencatat pembacaan waktu pada stopwatch 

 

 

 

  

 

 



 

 

PEMBUATAN BRIKET 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Menyangrai agregat + filler hingga suhunya  Menuangkan aspal sesuai dengan kadar 

105º - 110 º C      variasi aspal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengaduk campuran hingga suhunya mencapai Mengolesi mold dengan vaseline  

145º - 155º C 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menuangkan campuran kedalam mold yang  Memasang mold dengan posisi yang  

telah diberi kertas filter  aman dan sesuai dengan mesin 

penumbuk briket lalu ditumbuk sebanyak  

 75 kali tiap sisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memasang sampel pada alat pengeluar  

benda uji lalu mengeluarkan dengan hati-hati 

 

 



 

 

 

 

 

 

PEMBUATAN BRIKET DENGAN PENAMBAHAN LIMBAH BAN DALAM 

KENDARAAN 

  

Menyangrai agregat + filler hingga suhunya  Menuangkan aspal sesuai dengan kadar 

105º - 110 º C                                                             variasi aspal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Menimbang limbah ban dalam kendaraan sesuai Mencampurkan limbah ban dalam  

kadar variasi ban      kendaraan kedalam campuran aspal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengaduk campuran aspal + limbah ban  Menusuk-nusuk campuran dengan  

hingga seluruh permukaan terselimuti  spatula sebanyak 15 kali keliling  

secara menyeluruh     pinggirnya dan 10 kali tengahnya 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memasang sampel pada alat pengeluar  

benda uji lalu mengeluarkan dengan hati-hati 

 



 

 

PENGUJIAN MARSHALL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengukur tebal sampelmasing-masing   Menimbang sampel kondisi kering 

tiga sisi tiap sampel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merendam sampel briket selama 24 jam  Menimbang berat sampel dalam air 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Melap sampel untuk mendapatkan kondisi  Melakukan pengujian marshall yang 

SSD lalu ditimbang      sebelumnya telah direndam di waterbath

       selama 30 menit dengan suhu 60ºC  


